
Pagina 1 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

N. 337 / A-TECN DEL 28/10/2024 .

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA PER ESECUZIONE IN 
DANNO A FRONTE DELL’INCENDIO PROPAGATO IN 
PROSSIMITA’ DEL CENTRO STORICO DI MENTANA.  

 
 
 Visti:

il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

il Regolamento di Contabilità approvato con delibera Consiliare n. 48 del 31/07/2017;

lo Statuto Comunale;

il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

la Legge 7 agosto 1990 n.241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

la delibera di Giunta comunale n.46 del 16/03/2023 avente ad oggetto. “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n.137 del 05/11/2020, modifica dell’art.22 co. 1;



Pagina 2 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

la deliberazione di Giunta comunale n.9 del 31/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione 

parziali modifiche all’attuale modello organizzativo del Comune di Mentana ai sensi dell’art. 

89 del d.lgs n.267/2000 e nuovo funzionigramma.”;

i decreti del Sindaco n. 3,4,5 e 6 del 21/03/2023 con i quali venivano conferiti gli incarichi 

dirigenziali delle Aree Amministrativa, Tecnica ed Economico – Finanziaria e il decreto n. 20 

del 21/11/2023 di nomina del dirigente "ad interim" dell'Area Polizia Locale;

la determinazione dirigenziale dell’Area Tecnica n. 177 del 19/06/2023 avente per oggetto, 

“Conferimento incarichi di elevata qualificazione dei servizi afferenti all'Area Tecnica: 

servizio Lavori pubblici – Ambiente, Urbanistica – Edilizia privata...” ;

la determinazione dirigenziale dell’Area Tecnica n. 365 del 23/11/2023 avente per oggetto 

“Conferimento incarichi di elevata qualificazione del servizio afferente all'Area Tecnica: 

servizio Patrimonio- Tecnico manutentivo”;

la determinazione dirigenziale dell’Area Economico Finanziaria n. 60 del 29/12/2023 avente 

per oggetto “Atto di designazione all'incaricata di elevata qualificazione del servizio 

programmazione e rendicontazione dell'area economico finanziaria - autorizzazione al 

trattamento dei dati personali e conseguente attribuzione di specifici compiti e funzioni con 

delega all'esercizio ed allo svolgimento degli stessi.”;

la determinazione dirigenziale dell’Area Economico Finanziaria n. 61 del 29/12/2023 avente 

per oggetto: “Atto di designazione all'incaricato di elevata qualificazione del servizio gestione 

ed adempimenti fiscali dell'area economico finanziaria - autorizzazione al trattamento dei dati 

personali e conseguente attribuzione di specifici compiti e funzioni con delega all'esercizio ed 

allo svolgimento degli stessi.”;

la determinazione dirigenziale dell’Area Amministrativa n.20 del 16/06/2023 avente ad 

oggetto: “Conferimento incarichi di elevata qualificazione dei servizi afferenti all’Area 

Amministrativa: Servizio Risorse Umane – Organi Istituzionali, Servizi Informatici CED, 

Servizi affari Generali-Legali, Servizi alla Persona-Attività produttive.”;

la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 2024/2026;



Pagina 3 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato lo 

schema della nota di aggiornamento al D.U.P. per gli esercizi 2024/2026;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 09/05/2024 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione Esercizio 2023;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2024 avente ad oggetto: “Adozione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 -2026”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2024, avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”;

Considerato che:

• il Responsabile del Procedimento ha redatto il presente atto ai sensi degli art. 5 e 6 

della Legge 241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono stati 

valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento;

• non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 

9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 

35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano 

Triennale Anticorruzione;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n° 228 del 25 maggio 2023 di approvazione del Piano 

regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi – periodo 2023-

2025, ai sensi della L.353/2000 e L.R. 28 ottobre 2002 n. 39, con il quale si stabilisce, fra 

l'altro che: dal 15 giugno al 30 settembre anno 2024 è dichiarato lo stato di grave pericolosità 

per gli incendi per tutte le aree boscate, cespugliate, arborate e a pascolo della Regione Lazio. 

Costituiscono periodi di allerta tutti i fine settimana nonché i festivi non domenicali compresi 

dall’inizio di maggio e fine ottobre;



Pagina 4 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Visto il D.lgs n.1 del 2018 “Codice di protezione civile” che all’ art.3, comma 1, lettera c) 

individua il Sindaco quale Autorità di protezione civile e che lo stesso decreto all’art.6 comma 

1 definisce le attribuzioni di predetta Autorità;

Vista la Legge regionale n. 39 del 28 ottobre 2000 “Norme in materia di gestione delle risorse 

forestali”;

Visto il Regolamento Regionale n. 7 del 18 aprile 2005 “Regolamento di attuazione 

dell’articolo 36 della legge regionale 28 ottobre 2002, n. 39”;

Visto il D.lgs n.1 del 2018 “Codice di protezione civile” art.16 comma 1 individua il rischio 

incendi boschivi quale tipologia di rischio di interesse del Servizio nazionale di protezione 

civile;

Constatato che, in particolare nella stagione estiva, il fenomeno degli incendi boschivi inclusi 

quelli che si propagano anche su aree di interfaccia urbano-rurale, provocano gravi ed ingenti 

danni al patrimonio forestale, al paesaggio, alla fauna e all'assetto idrogeologico del territorio 

comunale, nonché rappresentano un grave pericolo per la pubblica e la privata incolumità;

Dato atto che
• con ordinanza sindacale n. 91/2024 del 09/05/2024 avente ad oggetto: “applicazione 

delle misure di prevenzione rischio incendi boschivi in vista del periodo di massima 

pericolosità per gli incendi boschivi” si ordinava di procedere, nelle aree private 

(terreni, giardini, cortili ecc) al taglio dell’erba e della vegetazione spontanea in genere, 

rimozione dei residui di sfalcio e rifiuti vari, avendo cura di rimuovere ogni elemento 

o condizione che possa rappresentare pericolo per l’incolumità e l’igiene pubblica; 

estirpazione di sterpaglie e cespugli anche lungo tutto il fronte degli stabili, se trattasi 

di fabbricati, e lungo i relativi muri di cinta per tutta la loro lunghezza e altezza, al fine 

di garantire il decoro e la salubrità del centro abitato e degli edifici. Regolazione delle 

siepi, taglio di rami delle alberature e piante con rimozione dei residui di sfalcio, 

nonché dei rifiuti vari, nelle aree private site nelle vicinanze di abitazioni, ed in 

particolare nelle aree prospicienti o che aggettano su strade ed aree pubbliche o di uso 

pubblico, a tutela della viabilità e della fruizione delle stesse;



Pagina 5 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

• in data 18/06/2024 divampava un incendio di notevoli dimensioni, incendio che ha 

interessato aree private (terreni) situate a ridosso del centro abitato di Mentana, 

cagionando tra l’altro danni ad alcune abitazioni che sono state lambite dalle fiamme;

Visto il fonogramma del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, emesso a seguito del loro 

intervento sul posto per le operazioni di spegnimento del fuoco e bonifica delle aree 

interessate dalle fiamme, nel quale si dava atto che si rendeva necessario ed urgente, a tutela 

della pubblica e privata incolumità, provvedere a tutte le operazioni di ripristino e di messa in 

sicurezza che il caso richiede;

Accertato che le fiamme si sono sviluppate e propagate nei terreni limitrofi all’area urbana  

con la presente si informa che ai sensi degli artt. 7 e segg. della Legge 241/90 e s. m. ed i. in 

data 20.09.2024 è stato avviato il procedimento amministrativo finalizzato all’esecuzione in 

danno, in solido,  a carico dei proprietari dei terreni ed al recupero delle somme da parte 

dell’Amministrazione Comunale necessarie per  le operazioni di ripristino e di messa in 

sicurezza delle abitazioni danneggiate dal verificarsi dell’incendio così come previsto dall’art. 

54 comma comma 7. del citato D.lgs. n.267 del 2000.

Considerato che a seguito del verificarsi dell’incendio, si rende necessario eseguire degli 

interventi volti al rifacimento delle tubazioni di scarico di diverse abitazioni lambite dalle 

fiamme e che tali interventi, come da C.M.E. redatto dal Servizio Patrimonio Tecnico 

Manutentivo, ammontano ad €. 6.500,00 oltre IVA per un totale di €. 7.930,00;

Ritenuto per quanto sopra di poter accertare la seguente somma totale in entrata 

relativamente al sinistro descritti in epigrafe, di € 7.930,00 sul capitolo d’ entrata 35022;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 24/09/2009 e accertato che è rispettato 

il vincolo di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2, della Legge 102/2009;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte relativa al principio applicato alla 

competenza finanziaria potenziata;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte 

integrante formale e sostanziale del presente atto:



Pagina 6 di 6
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Di accertare per l’anno 2024 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria del D.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni accertare la seguente 

somma totale in entrata relativamente al sinistro descritto in epigrafe, di   € 7.930,00 

imputandola al capitolo di entrata di seguito riportato:

CAPITOLO ESIGIBILITA’ IMPORTO

35010 2024
€ 7.930,00

Di Dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e ai sensi dell’art 147-bis del D. Lgs 267/2000 si 

rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa;

Di disporre che la presente determinazione verrà trasmessa Servizio Finanziario per le 

attività di competenza;

 
 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio -
Tecnico manutentivo

Il Dirigente dell'Area Tecnica 

 Ing. Pierluigi Canestrella FEDERICO VITTORI / ArubaPEC S.p.A. 


